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Úvod

Moderní demokratická společnost by měla zabezpečit důstojné stáří svých

občanů. Tato skutečnost vyplývá nejen z úcty ke stáří, ale obecně i z úcty k člověku i

lidskému životu jako takovému. Z právního hlediska se jedná o praktické zabezpečení

solidarity mladých se starými, které patří společně se solidaritou zdravých s nemocnými

k základním pilířům moderní společnosti. K zabezpečení důstojného stáří je pak

nezbytné tento obecný a uznávaný princip zakotvit právně a realizovat na bázi

ekonomické schůdnosti a efektivnosti. Je tedy nutné vytvořit právní systém, na základě

kterého se bude důstojné zabezpečení ve stáří realizovat, přičemž parametry tohoto

systému je nutné nastavit tak, aby byl systém ekonomicky únosný a aby dokázal

zabezpečit dostatečné prostředky k vyplácení důchodů a tím zabezpečit důstojný život

ve stáří, případně důstojný život v případě invalidity. Již v minulosti byly určité pokusy

o systematické zabezpečení občanů ve stáří, zejména na bázi rodovém či rodinném,

např. tzv. „vejminek“1, nebo na bázi zabezpečení určitých profesních skupin, např. pro

státní zaměstnance, či např. pokladny hornických bratrstev apod. Ve Francii byl

vytvořen za vlády Ludvíka XIV systém povinného pojištění pro francouzské

námořníky, v českých zemích za vlády Marie Terezie pak např. penzijní normál pro

vdovy a sirotky po zaměstnancích, za vlády jejího syna Josefa II pak dokonce penzijní

normál pro samotné zaměstnance2. Základ organizovaného systému důchodového

zabezpečení, ze kterého vycházely následně i moderní systémy důchodového

zabezpečení v Evropě, byl Bismarkův důchodový systém na konci 19. století

v Německu. Není od věci poukázat na základní parametr tohoto systému, který spočíval

v době nároku na starobní důchod, která se v podstatě rovnal průměrnému věku dožití.

Tohoto předchůdce nám známého novodobého důchodového systému mohl využít

pouze ten, který tuto věkovou hranici dosáhl. Pokud bychom měli tuto záležitost

aplikovat na dnešní poměry, bylo by možné vyplácet starobní důchod v České

Republice mužům až od 74,4 roku a u žen až od 80,6 roku3, což je pochopitelně

1 Toto slovo je odvozeno ze slova vymínit si, tj. např. staří rodiče při předávání svého statku synovi nebo
dceři si vymínili, kolik budou dostávat naturálií, tj. např. obilí, masa, vajec apod.
2 Chvátalová, I. aj. Právo sociálního zabezpečení v České republice a Evropské unii. Plzeň: Aleš Čeněk,
2012, 290 s.
3 Češi se dožijí o 7 let více než před 20 lety, Češky o 5 let. Dostupné z WWW:
<http://zpravy.idnes.cz/cesi-se-doziji-o-sedm-let-vice-nez-pred-20-lety-cesky-o-pet-pj3-
/domaci.aspx?c=A110801_165736_domaci_jw>.
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z dnešního pohledu naprosto nemyslitelné. Důchodové zabezpečení se následně

rozvíjelo na začátku dvacátého století, kdy docházelo postupně k důchodovému

pojištění jednotlivých skupin obyvatelstva s důrazem především na státní zaměstnance.

V dnešní podobě se začalo důchodové zabezpečení realizovat zejména po druhé

světové válce. Rozsah důchodového systému a jeho „štědrost“ závisela na vyspělosti a

zejména pak ekonomické prosperitě příslušné země. Základním principem, na kterém

byl důchodový systém založen, byl princip solidarity mladých se starými, přičemž

financování bylo zabezpečeno tzv. průběžným systémem, kdy občané v produktivním

věku odváděli pojistné, ze kterého bylo hrazeno vyplácení důchodů. Zpočátku byla

funkčnost tohoto systému zajištěna relativně velkým počtem lidí v produktivním věku a

relativně nižším průměrným věkem dožití. Postupem času však dochází k prodlužování

průměrného věku dožití a naopak ke snižování počtu lidí v produktivním věku.

Z toho důvodu dochází v posledních letech, v některých zemích i v posledních

desetiletích, ke snaze provádět určité důchodové reformy, které by na tento nepříznivý

vývoj dokázaly zareagovat. Jedná se zejména o snahy změnit tzv. průběžný systém

mezigenerační solidarity na systém fondový, ve kterém by lidé v produktivním věku

nespoléhali pouze na to, že jim v důchodovém věku zabezpečí vyplácení penze budoucí

lidé v produktivním věku, ale ve kterém by si sami ve svém aktivním věku spořili a

důchod by jim byl částečně vyplácen právě i z jejich vlastních úspor. Penzijní reformy

probíhaly v různých zemích v různě vyspělých částech světa, mnohdy s odlišnými

výsledky. Právě z těchto úspěšných či neúspěšných reforem je možné si vzít poučení při

realizaci případných reforem v České republice. Důležité pro úspěšné fungování

příslušného důchodového systému je nejen zvolení správného modelu, ale také

nastavení příslušných parametrů tohoto modelu. Zejména se jedná o věk odchodu do

starobního důchodu, dále pak o minimální dobu pojištění, o poměr základního důchodu

pro všechny a o tzv. míru zásluhovosti vyjádřenou především průměrným výdělkem

pojištěnce za příslušné období. Existuje tedy celá řada teoretických modelů financování

důchodů ve světě i různé modely a přístupy k prováděným reformám, které je třeba

analyzovat a získané poznatky pak aplikovat na posouzení českého důchodového

systému a jeho možných reforem. Tyto výše uvedené skutečnosti pak vedou k vymezení

cíle rigorózní práce.
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Cílem této rigorózní práce bude provést podrobnou analýzu jednotlivých

důchodových systémů z hlediska teoretického i z hlediska praktického fungování ve

vybraných zemích a také analýzu dosud provedených důchodových reforem ve

vybraných zemích včetně ČR, které by pak měly vyústit v doporučení, jakým způsobem

by mohl fungovat důchodový systém v České republice včetně návrhu možných

reforem.

Pro naplnění tohoto cíle budou využity především metody popisu a analýzy

dosavadního stavu, metodika komparace neboli srovnání příslušných systémů i reforem

a v závěru pak metody syntézy získaných poznatků do příslušných závěrů a doporučení

především pro podmínky České republiky.

Práce bude rozdělena do čtyř základních částí, přičemž v rámci první části budou

analyzovány jednotlivé důchodové systémy a modely a jejich základní principy včetně

výhod a nevýhod těchto jednotlivých systémů a teoretické předpoklady a poznatky pak

budou představeny v rámci důchodových systémů ve vybraných zemích.

Druhá část pak bude věnována otázkám důchodových reforem a jejich základních

modelů a to jednak v rovině teoretické a následně pak budou analyzovány zkušenosti

z důchodových reforem v jednotlivých vybraných zemích. Jednat se bude nejen o

reformy systémové, ale také o reformy parametrické, které spočívají v nastavení

jednotlivých klíčových parametrů v rámci příslušného důchodového systému. Praktické

zkušenosti budou čerpány především z oblasti zemí střední a východní Evropy, které si

prošly obdobnou transformací, jako je tomu v případě České republiky a proto mají tyto

zkušenosti podstatně větší význam, než praktické poznatky z dalších zemí, ať již zemí

rozvinutých nebo zemí rozvíjejících se. Především chyby a nedostatky, ke kterým

v rámci těchto reforem případně dochází, budou jistě zajímavým poznatkem, který bude

uplatněn v rámci návrhů na budoucí vývoj případných dalších důchodových reforem

v České republice.

Ve třetí části pak bude charakterizován důchodový systém v České republice

včetně jeho dosavadního vývoje a včetně dosavadních reforem, které byly doposud

v České republice provedeny. Popsán bude nejen systém fungování důchodového

zabezpečení v ČR, ale také nastavení jednotlivých klíčových parametrů, které jsou

významné pro fungování důchodového systému v jakékoliv zemi. Čtvrtá část pak bude
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zaměřena na analýzu vývoje penzijního systému v České republice do budoucnosti

včetně možných návrhů a možných řešení vývoje důchodového systému v České

republice. Výsledkem by měly být konkrétní návrhy týkající se fungování důchodového

systému v ČR a to jak na úrovni příslušného systému vzniklého kombinací jednotlivých

pilířů důchodového systému, tak i na úrovni nastavení jednotlivých již dříve zmíněných

klíčových parametrů důchodového systému, jako např. věku odchodu do důchodu nebo

minimální doby pojištění, či stupně míry solidarity a zásluhovosti.
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1. Důchodové zabezpečení a důchodové systémy z teoretického

hlediska

1.1. Důchodové zabezpečení v kontextu práva sociálního zabezpečení


[…]


zásluhovosti a kromě státního průběžného systému umožňuje i systém doplňkových

forem tohoto zabezpečení v rámci třetího pilíře důchodového systému. Problémy se

objevují v oblasti shody politické reprezentace na provádění systémových změn

v důchodovém systému, což se negativně projevilo v prvotní realizaci a následném

zrušení druhého důchodového pilíře. Pro budoucnost je doporučováno především

uplatnění Panevropského důchodového systému s rozdělením prvního pilíře na veřejně-

sociální a veřejně-pojistnou část a také posílení třetího dobrovolného pilíře doplňkového

penzijního spoření se širší účastní zaměstnavatelů. Také je možné doporučit zafixování

věku odchodu do důchodu na úrovni 65 let vzhledem k nemožnosti některé profese

zodpovědně po dosažení tohoto věku vykonávat a vzhledem k velmi malému zájmu

zaměstnavatelů o tyto osoby.
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Abstract

The submitted thesis deals with the analysis of pension systems with possible

application of acquired knowledge on the conditions of the Czech Republic.

Theoretically, the work is based on analysis of pension insurance and pension systems,

as well as on the analysis of possible ways of implementation of pension reforms. From

a practical point of view pension systems and reforms in selected countries are

analyzed. These theoretical and practical bases are subsequently used for a

comprehensive analysis of the pension system in the Czech Republic including an

analysis yet undertaken pension reforms. The knowledge gained is then synthesized into

the appropriate conclusions and some concrete suggestions are made for specific

adjustments to the system in the future. The pension system in the Czech Republic is a

modern pension scheme which includes elements of solidarity and merit and excluding

state pay system enables the system of additional forms of security under the third pillar

of the pension system. Problems occur in conformity political representation on

systemic changes in the pension system which had a negative impact in the initial

implementation and subsequent cancellation of the second pension pillar. For the future,

it is recommended primarily to use the Pan-European pension system with the

distribution of the first pillar on social public- and publicly-insured part and the

strengthening of the third pillar of voluntary supplementary pension savings with

broader participating employers. It is also possible to recommend the fixing of the

retirement age at 65 years because of the impossibility to perform some professions

after coming to this age and due to the very low interest of employers continue to

employ persons after this age.
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Shrnutí

Předkládaná rigorózní práce se zabývá problematikou analýzy důchodových systémů

s aplikací získaných poznatků na podmínky ČR. Teoreticky práce vychází z analýzy

důchodového zabezpečení a důchodových systémů a také z analýzy možných způsobů

provádění důchodových reforem. Z praktického hlediska jsou pak analyzovány

důchodové systémy a reformy ve vybraných zemích. Tato teoretická i praktická

východiska jsou následně použita ke komplexní analýze systému důchodového

zabezpečení v ČR včetně analýzy dosud prováděných důchodových reforem. Získané

poznatky jsou pak syntetizovány do příslušných závěrů a jsou provedeny návrhy

konkrétních úprav tohoto systému do budoucnosti. Práce je členěna na úvod, čtyři

samostatné kapitoly a závěr. První kapitola charakterizuje a analyzuje důchodové

zabezpečení v kontextu práva sociálního zabezpečení včetně práva EU a důchodové

systémy a modely z hlediska právní teorie i z hlediska fungování v jednotlivých zemích.

Druhá kapitola charakterizuje a analyzuje důchodové reformy z hlediska teoretického i

z hlediska praktických zkušeností z těchto reforem v konkrétních zemích, zejména v zemích

střední a východní Evropy. Třetí kapitola popisuje stav a vývoj důchodového zabezpečení

v ČR včetně rozboru dosud provedených důchodových reforem. Čtvrtá kapitola poté

analyzuje aktuální situaci v ČR a prezentuje návrh konkrétních úprav týkající se fungování

důchodového systému v ČR do budoucnosti. Pro budoucnost je doporučováno především

uplatnění Panevropského důchodového systému s rozdělením prvního pilíře na veřejně-

sociální a veřejně-pojistnou část a také posílení třetího dobrovolného pilíře doplňkového

penzijního spoření se širší účastní zaměstnavatelů. Také je možné doporučit zafixování

věku odchodu do důchodu na úrovni 65 let vzhledem k nemožnosti některé profese

zodpovědně po dosažení tohoto věku vykonávat a vzhledem k velmi malému zájmu

zaměstnavatelů osoby po dosažení tohoto věku zaměstnávat.
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Resumé

The submitted thesis deals with the analysis of pension systems with possible

application of acquired knowledge on the conditions of the Czech Republic.

Theoretically, the work is based on analysis of pension security and pension systems, as

well as the analysis of possible ways of implementation of pension reforms. From a

practical point of view pension systems and reforms in selected countries are analyzed.

These theoretical and practical bases are subsequently used for a comprehensive

analysis of the pension system in the Czech Republic, including an analysis yet

undertaken pension reforms. The knowledge gained is then synthesized into the

appropriate conclusions and some concrete suggestions are made for specific

adjustments to the system in the future.

The first chapter describes and analyzes the pension system in the context of social

security, including EU law and pension systems and models in terms of legal theory and

in practical terms in individual countries. The second chapter describes and analyzes the

pension reform not only from the theoretical point of view, but also from the point of

view of practical experience in terms of these reforms in specific countries, especially in

Central and Eastern Europe. The third chapter describes the status and development of

the pension system in the Czech Republic including analysis yet undertaken pension

reforms. The fourth chapter then analyzes the current situation in the Czech Republic

and presents a proposal for specific adjustments relating to the functioning of the

pension system in the Czech Republic in the future. For the future, it is recommended

primarily to use the Pan-European pension system with the distribution of the first pillar

on social public- and publicly-insured part and the strengthening of the third pillar of

voluntary supplementary pension savings with broader participating employers. It is

also possible to recommend the fixing of the retirement age at 65 years because of the

impossibility to perform some professions after coming to this age and due to the very

low interest of employers continue to employ persons after this age.
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