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Posudek konzultanta rigorózní práce

Jméno kandidáta: doc. Mgr. Ing. Milan Hrdý, Ph.D.

Téma a rozsah práce: Analýza důchodových systémů a jejich možné aplikace v ČR, 90

stran textu (184 407 znaků, dostačující počet znaků z hlediska Rigorózního řádu PF UK v

Praze)

Datum odevzdání práce: 20.4.2016

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se týká stability

státního rozpočtu i vnitřního sociálního smíru v ČR jako celku

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je vysoce náročné na teoretické znalosti, autor tyto

znalosti jednoznačně prokázal

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury a judikatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování rigorózní práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – autor se mnou téma i vlastní práci konzultoval

- Logická stavba práce – práce je členěna do 4 částí. V rámci první části autor detailně

analyzuje základní relevantní pojmy jako je důchodové zabezpečení a důchodové

systémy, v druhé se zabývá důchodovými reformami, v třetí pak analyzuje platnou

úpravu důchodového zabezpečení v ČR a ve čtvrté se zabývá výhledy do budoucna.

Struktura je úsporná a přitom přehledná..

- Práce s literaturou, vč. citací – autor vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny,

- Hloubka provedené analýzy – autor analyzuje zvolené téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům. Oceňuji, že autor efektivně využívá znalosti získané při studiu

a posléze též výuce a bádání v jiných oborech práva a v účetnictví

- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě rigorózní práce
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- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UP na

zpracování rigorózních prací. Protokol o vyhodnocení podobnosti práce ze dne

28.4.2016 vykázal podle očekávání 0 % shodu s jinými podobnými dokumenty. Tímto

závěrem lze jen ještě více podtrhnout výjimečnost odevzdané rigorózní práce. Autor

dochází k podnětným závěrům (zejména souhrnně na str. 83 a násl. rigorózní práce).

Vyzdvihuji věcnost a relevantnost navrhovaných změn de lege ferenda. Práce by

nesporně v této části zasloužila být publikována, aby i širší odborná veřejnost měla

možnost se seznámit se závěry autora.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek.

Autor reagoval dostatečně na všechny mé připomínky během zpracování své práce.

Poukazuji na očividně přehlédnutou zastaralou terminologii na str. 12 rigorózní práce.

Pro účely obhajoby se dovoluji autora zeptat:

1) jaký má názor na schopnost českého systému veřejného zdravotního pojištění

opětovně nabýt finanční rovnováhu a být dlouhodobě udržitelným?

2) jaké vidí možnosti pro zvýšení finanční účasti obyvatelstva na jeho důchodovém

zajištění pro případ stáří, zejména v systému doplňkových důchodových systémů?

6. Doporučení – práci doporučuji k obhajobě před příslušnou státní rigorózní komisí

7. Navržený klasifikační stupeň – prospěl

V Praze dne 20.6.2016

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

konzultant rigorózní práce